
R O M A N I A 

E X P U N E R E DE MOT IVE 

Propunere legis lat iva u rmares te core larea legislatiei Tn v igoare cu real itat i le cu 

care se confrunta mediul de afacer i si totodata o reasezare a s is temulu i de impozitare 

pe baze principial corecte, Tn speta urmar ind c rea rea cadrului legislativ pentru 

usurarea de t axe si impozite a contr ibuabi luiui. 

Bugetui de s tat este un ins t rument de execu ta re a unor obiect ive soc ia l-

economice, a unor actiuni de interes general sau regional, iar rea l i zarea lor se poate 

face daca ex i s ta un permanent f lux de numerar , Tntre mediul de afacer i si bugetui de 

Stat. 

Prezenta propunere legis lat iva Tsi propune sa a^eze pe baze corecte relati i le 

comerc ia le des fasura te Tntre furnizori i de bunuri si servic i i si bugetui de stat . 

In relat ia comerc ia la B2G (bus iness to gove rnment ) care presupune achizit i i le 

publice de bunuri si serv ic i i , t a xa pe va loare adaugata sa fie colectata si platita catre 

bugetui de stat la momentu i Tn care statui Tsi onoreaza obligatia de plata catre 

furnizor. 

Din pract ica, s-a observat ca statu i , Tn marea major i tate a cazuri lor, nu Tsi 

Tndeplineste la te rmenu l stabil it prin contract, obligatii le de plata a bunuri lor si 

servic i i ior pr imite, astfel este necesar si echitabi l ca statui sa nu colecteze TVA de la 

contribuabi l i , Inainte ca aces ta sa p lateasca contrava loare bunuri lor si servic i i ior 

pr imite. 

StatutuI este pionul centra l Tn dezvo l tarea economiei , iar aces ta a r trebui sa fie 

un exemp lu de juca to r corect pe piata, iar nu un e lement care perturba f luxuri le 

comerc ia le . 

Prin ap l icarea prezentei masur i legis lat ive se v a corecta at i tudinea statului fata 

de furnizori i sa i , iar nevoia permanenta de f inantare a bugetului de stat va st imula 

decidenti i la respectarea Tntru-totuI a te rmene lor de plata stabi l i te. 

Este bine st iut ca Tntarzierile la plata facturi lor, indiferent daca vorb im de 

domeniul constructi i lor, eel medical sau de orice alt domeniu due implicit la generarea 

de noi costuri din partea furnizori lor. 

Prin generarea de cheltuiel i sup l imentare (cheltuiel i cu dobanzi le la banci, 

penal itati le cont rac tua le) , statui pierde indirect prin erodarea profituri lor brute ale 



societati lor, rezultand astfe l un impozit pe profit mai mic, respect iv Tncasari mai mici 

la bugetui de stat . 

In t r -un mediu concurent ia l corect nu ar ex i s ta sincope privind platile, dar statui 

la momentu i aces ta este factorul generator de nes iguranta al mediului de afacer i 

deoarece a fec teaza Tn amonte tot lantui de aproviz ionare al compani i lor care ofera 

bunuri si servic i i s tatu lu i . 

Nu toate compani i le au acces la f inantare ieftina (cazu l compani i lor 

mult inat ionale) astfel Tncat sa sust ina f inanc iar statui pana cand acesta e fectueaza 

platile a ferente bunuri lor si servic i i ior achiz i t ionate. 

Mai mult decat atat , din partea organelor f iscale ale statului nu ex i s ta o 

e lements Tn ceea ce pr iveste datori i le acumula te Tn u rma relati i lor comerc ia le 

des fasurate cu statu i , ex i s tand de nenumara te ori cazur i Tn care au ex i s ta t popriri pe 

conturi le compani i lor sau mai grav executar i si l ite ale bunuri lor aces tora , desi ele 

aveau de Tncasat bani de la s tat pe lucrari le e fectuate. 

Sol ic i tam adoptarea Tn procedura de urgenta a aceste i init iat ive legislat ive 

deoarece s ta rea de fapt cuanti f icabi la a s ituat ie i ext raord inare este determinata de 

faptui ca ne imp lementarea Tn regim de urgenta a propuneri lor pentru 

modi f icarea/completarea preveder i lor legis lat ive apl icabi le din Legea nr. 227 /2015 , 

s tare generate Tn principal de perioadele mar l Tn care sunt achi tate de catre stat , 

servic i i le contractate si prestate de operatori i economiei, poate conduce la Tnceperea 

proceduri i insolventei sau a fa l imentulu i Tn cazul operatori lor economiei care din acest 

motiv se confrunta cu dificultati f inaneiare. 

in t rueat apl icarea masur i lor preeonizate prin aceas ta propunere legis lat iva a re 

implicati i asupra bugetului de stat , prin adresa de Tnaintare s-a sol ic itat Guvernu iu i , Tn 

temeiu l ar t . I l l a l in. ( 1 ) din Const i tut ia Romanie i , republ icata, sa comunice punctui 

de vedere asupra prezentei si informati i privind implicati i le bugetare generate de 

aceas ta - f isa f inanc iara . 

Avand Tn vedere aceste eonsiderente, supunem spre promovare prezenta 

init iat iva legis lat iva §i v a rugam sa sus^ine^i adoptarea ei . 
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